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Bestyrelsen

Bestyrelsesmøde 12. september 2024

Mødet afholdes på:
Østjyllands Brandvæsen, Bautavej 9, 8210 Aarhus V, Krisestyring 2

Tidsrum: Kl. 12.45-14.45

Deltagere i mødet:
Rådmand Nicolaj Bang, Aarhus Kommune (formand)
Borgmester Lone Jakobi, Odder Kommune 
Borgmester Marcel Meijer, Samsø Kommune
Borgmester Frands Fischer, Skanderborg Kommune
Steffen Wich, Byrådsmedlem, Aarhus Kommune
Politidirektør Kirsten Dyrman, Østjyllands Politi
Politidirektør Henriette Rosenborg Larsen, Sydøstjyllands Politi
Flemming A. Jensen, medarbejderrepræsentant (fuldtidsansatte)
Frank Jensen, medarbejderrepræsentant (deltidsstyrkerne)
Michael Mangor, medarbejderrepræsentant (frivilligenheden)
Beredskabsdirektør Kasper Sønderdahl
Chefkonsulent, Signe Lynge Madsen

Afbud fra:

Dato 12. september 2024

Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
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Sag nr. 1: Godkendelse af dagsorden

Til godkendelse:
Forslag til dagsorden godkendes. 

Sagsfremstilling:
Mødet indledes med en kort præsentationsrunde, da den nytiltrådte politi-
direktør for Sydøstjyllands Politi deltager for første gang.

Forslag til dagsorden
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Safety First – orientering om arbejdet med sikkerhed, sundhed og 

trivsel i Østjyllands Brandvæsen
3. Orientering fra Beredskabsdirektøren 
4. Orientering fra Kommunerne
5. Orientering fra Politidirektørerne
6. Orientering fra Medarbejderrepræsentanterne
7. Orientering om budgetopfølgning for 2. kvartal 2024
8. Orientering om vilkår for lån hos Aarhus Kommune
9. Orientering om ny lovgivning om arbejdstid
10. Orientering om Østjyllands Brandvæsens juniorbrandkorps
11. Orientering om Østjyllands Brandvæsens DPO’s årsrapport 2024
12. Orientering om Østjyllands Brandvæsens nye Drone-beredskab
13. Evt. 

Indstilling:
Forslag til dagsorden indstilles til godkendelse.

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk
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Bestyrelsen

Sag nr. 2: Safety First – Orientering om arbejdet med sik-
kerhed, sundhed og trivsel i Østjyllands Brandvæsen

Til orientering:
I denne sag orienteres Bestyrelsen om arbejdet med sikkerhed, sundhed 
og trivsel i Østjyllands Brandvæsen. 
 
Sagsfremstilling:
Baggrund

Arbejdet med sikkerhed, sundhed og trivsel i Østjyllands Brandvæsen er 
forankret i vores værdigrundlag under ”Safety First” og i vores arbejdsmil-
jø- og kvalitetsledelsessystem, hvor vi som det eneste beredskab i Dan-
mark opretholder certificeringerne inden for ISO 45001 (på arbejdsmiljø) 
og ISO 9001 (på kvalitet).

Arbejdsmiljømål 2024

Arbejdsmiljøudvalget (AMU) og MED-udvalget tiltrådte på deres møder i 
marts 2024 følgende arbejdsmiljømål for 2024:

 20% reduktion af skader blandt deltidsbrandfolk fra hjemmet til 
stationen ved alarm.

 10% reduktion af skader på indsatser, hvor skaderne ikke er 
relateret til objektet (f.eks. faldskader på vej ud af køretøj m.v.)

 Forbedre trivslen blandt frivillige i Østjyllands Brandvæsen.

Vedr. 20 % reduktion af skader blandt deltidsbrandfolk fra hjemmet til sta-

tionen ved alarm

Der er afviklet en kampagne på alle deltidsstationer hen over vinter/forår 
med plakater, der skulle skabe opmærksomhed og fokus på problemet. 
Emnet er ligeledes drøftet på alle stationsmøder, hvor Beredskabsdirektø-
ren har deltaget i 2023.

Dato 12. september 2024

Punkt 2: Safety First - orientering om sikkerhed, sundhed og trivsel
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Antallet af skader i 2023 og 2024 ser indtil videre ud som følger:
2023: 5 skader
2024: 0 Skader

Vedr. 10% reduktion af skader på indsatser, hvor skaderne ikke er relate-

ret til objektet

Der har allerede i 2023 været nedsat en arbejdsgruppe og gennemført en 
lang række tiltag blandt andet vedr. lys på skadesteder, placering af mate-
riel på skadestederne, procedurer mv. Samtidig arbejdes der løbende på 
at få viden om og opmærksomhed på problemet ud til alle dele af organi-
sationen. Resultaterne af de forskellige initiativer ser nu ud til at slå igen-
nem med en reduktion i antal skader: 

Vedr. trivsel

Østjyllands Brandvæsen arbejder på en overordnet plan med fire fokus-
områder i kølvandet på Trivselsundersøgelsen 2023. Det er vigtigt at un-
derstrege, at Trivselsundersøgelsen 2023 på stort set alle områder er me-
get positiv. Undersøgelsens resultat er offentliggjort på brandvæsenets 
hjemmeside ostbv.dk

Undersøgelsen underbygger den almene opfattelse af Østjyllands Brand-
væsen som en god og sund arbejdsplads med høj grad af trivsel.
De fire fokusområder drejer sig om forbedring af samarbejdet mellem af-
delingerne, fokus på teamledersynlighed, fokus på Tre-enighedernes rolle 
som lokal ledelse på deltidsbrandstationerne og Frivilligenhedens trivsel. 
For alle fire områder er konkrete initiativer igangsat. Trivslen drøftes på 
ugentlig basis i ledergruppen.
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Status på arbejdsskader og LTI (Lost time injury):

Arbejdsskader registreres i Østjyllands Brandvæsen, når en medarbejder 
eller frivillig kommer til skade i tjenesten (og for deltidsansattes vedkom-
mende også, hvis de kommer til skade på vej til og fra udrykning). 

Der er ikke fastsat en bagatelgrænse for registrering af arbejdsskader. 
Registrering foretages som arbejdsskade, så snart der er ”kontakt”. Hvis 
der ikke er kontakt, registreres hændelsen som en nærved-hændelse. 
Endelig rapporteres også på sikkerhedsforbedringer, som er idéer til for-
bedring af arbejdsmiljø og trivsel.

Østjyllands Brandvæsen har i januar til juli 2024 registreret og fulgt op på:

Skader ved træning /motion 2

Skader opstået under arbejde på stationen 4

Skader under øvelser og indsatser 12

- Andel hvor objektet er medvirkende årsag 4

- Andel ved standardindsats f.eks. at medarbejder 
snubler, får vrid eller bruger materiel under indsats 8

Andet 4

ÅTD arbejdsskader 22

ÅTD nærvedhændelser 7

Der laves konkret opfølgning på alle registrerede arbejdsskader. Ansvaret 
for opfølgning påhviler altid den leder, som medarbejderen refererer til. 
Opfølgningen sker i samarbejde med arbejdsmiljøkoordinatoren, men an-
svaret for opfølgning, sikring af læring og implementering af sikkerheds-
forbedringer er altid lederens ansvar. Alle opfølgninger deles på Intranet-
tet med alle ansatte og underleverandører.

Fra 2022 opgøres arbejdsskader, der fører til mere end 1 dags fravær 
som en funktion af antal millioner arbejdstimer. Herved fastlægges Østjyl-
lands Brandvæsens LTI-rate:

LTI 2022 11,3
LTI 2023 16,5
LTI 2024 (1. januar til 1. juli) 16,2



side 4 af 5

Status på sygefravær i Østjyllands Brandvæsen:

Sygefraværet i Østjyllands Brandvæsen opgøres som antal sygedage pr. 
medarbejder. 

Herunder følger overblik over sygefraværet fra 2022 og frem. Kort og 
langt sygefravær defineres som hhv. under og over 2 ugers fravær. 
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Indstilling:

Beredskabsdirektøren indstiller til Bestyrelsen:
 At orienteringen tages til efterretning.

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk

mailto:kaso@ostbv.dk


side 1 af 5 

Bestyrelsen

Sag nr. 3: Orientering fra Beredskabsdirektøren

Til orientering:
Beredskabsdirektøren orienterer om driften af Østjyllands Brandvæsen si-
den sidste bestyrelsesmøde.
 
Sagsfremstilling:
Beredskabsdirektøren orienterer om:

Konference på Christiansborg
 Den 15. maj afholdt Forsvarsudvalget en åben høring om ”Fremti-

dens beredskab” på Christiansborg. Høringen indeholdt mange 
spændende oplæg og diskussioner med forskelligt fokus:

o om udfordringerne for beredskabet, 
o om de trusler, vi står overfor i forhold til hybridkrig, cyber-

truslen og klima og
o om hvordan vi som samfund skal gribe beredskabsopga-

ven an fremadrettet. 
Det var positivt at høre Christiansborg-politikerne sige meget ty-
deligt, at beredskabet har været et underprioriteret område, at det 
ikke er godt nok i dag, og at det nu skal have større fokus og na-
tional prioritering. 

Økonomiaftalen mellem Regeringen og KL
 For første gang i mange år blev beredskabet nævnt i økonomiaf-

talen mellem KL og Regeringen. Det fremgår af aftalen, at ”Dan-

mark står overfor et komplekst trusselsbillede, der har skiftet ka-

rakter. Trusler fra nye områder er taget til, for eksempel inden for 

cyber- og hybridskrigsførelse og afledte konsekvenser fra klima-

Dato 12. september 2024

Punkt 3: Orientering fra Beredskabsdirektøren
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krisen. Det stiller nye og større krav til redningsberedskaberne. 

Det er vigtigt for regeringen og KL, at det danske beredskab er 

godt rustet til at modstå de nye trusler for at understøtte et trygt 

og sikkert samfund. KL noterer sig, at aftalepartierne i forsvarsfor-

liget har aftalt, at der hurtigst muligt i 2024 skal indgås en aftale, 

der styrker det danske beredskab. Regeringen vil i forhandlinger-

ne om en aftale på beredskabsområdet være opmærksomme på 

sammenhængen mellem det statslige og kommunale beredskab.”

Beredskabsforlig
 Beredskabsforliget er på nuværende tidspunktet ikke indgået. Der 

er desværre ikke forventning om, at de kommunale redningsbe-
redskaber vil blive nævneværdigt tilgodeset i et nationalt forlig. 
Traditionelt tilgodeser nationale beredskabsforlig kun det statslige 
niveau.

Erhvervsrettet uddannelse til fuldtidsbrandfolk
 Østjyllands Brandvæsen har bidraget meget aktivt til et oplæg om 

etablering af en erhvervsrettet uddannelse, som ét input til det 
kommende beredskabsforlig. I dag baserer vores fuldtidsbrandfok 
deres 40-45-årige karriere i beredskabet på 6 ugers kursus. Det 
er sårbart for den enkelte og efterlader os med et stort kompeten-
ce-gab. Samtidig er vores fuldtidsbrandfolk i dag ikke godt nok 
uddannet til at imødegå de risici, som intensiv byudvikling, trus-
selbilledet og den grønne omstilling medfører. For at mindske 
kompetence-gabet og for at skabe et bedre fremtidigt fundament 
for brandfolkenes livslange læring, har Danske Beredskaber med 
input fra Østjyllands Brandvæsen og Beredskabsstyrelsen i fæl-
lesskab udarbejdet et oplæg til en 2-årig erhvervsrettet uddannel-
se for fuldtidsbrandfolk. 

Afskaffelse af afgangstids-krav
 Det er forventningen at afgangstidskravet som et led i bered-

skabsforliget fjernes for de kommunale redningsberedskaber. I 
dag er det lovbestemt, at alle brandkøretøjer i en første udrykning 
skal være afgået senest inden for fem minutter fra alarmen mod-
tages. Afskaffelse af et sådant afgangstidskrav vil have den positi-
ve effekt, at man øger rekrutteringsgrundlaget for vores deltids-
brandstationer. 
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Branden på Børsen
 I forlængelse af den omfattende brand på Børsen i København 

har Østjyllands Brandvæsen gennemført møder med en række 
kulturinstitutioner i Østjylland. Møderne har omhandlet institutio-
nernes værdiredningsplaner og har haft til formål at sikre, at 
Østjyllands Brandvæsen bliver involveret som sparringspartner i 
kulturinstitutionernes vigtige brandforebyggende arbejde. Der har 
bl.a. været afholdt møder med Den Gamle By, Aarhus Teater, 
Marselisborg Slot, Domkirken m.fl. Østjyllands Brandvæsens initi-
ativ med at række ud til kulturinstitutionerne er blevet særdeles 
godt modtaget.

National dødsbrandsanalyse
 Den nationale forebyggelsesstrategi fra 2017 pegede bl.a. på, at 

et løbende mål og fokusområde for redningsberedskabet er, at 
færre skal omkomme i brand. Beredskabsstyrelsen monitorerer 
derfor løbende udviklingen i antallet af dødsbrande i Danmark. 
Beredskabsstyrelsen har opdateret sit faktaarket om dødsbrande 
med tal for 2023 (faktaarket er vedlagt). Der var i 2023 47 utilsig-
tet omkomne i dødsbrande. Tendensen er fortsat, at der over tid 
har været færre dødsbrande de senere år. Den primære årsag til 
dødsbrande er stadig rygning. 

Evaluering af brand i el-bus
 Der er gennemført en evaluering af el-bus-branden i Tilst den 13. 

april 2024. Formålet er at evaluere indsats og ressourceforbrug 
og skal samtidig give læring til den videre udvikling af indsatskon-
cepter. Læringen fra denne brand var blandt andet, at det giver 
god mening, at vi møder frem med en stor styrke på 112-kaldet, 
og at brændte lithium-ion-batterier så vidt muligt bør blive på ska-
destedet og ikke bringes retur til brandstationerne.

Evaluering af storbrand i Stilling - industribygning
 Der er desuden gennemført en evaluering af branden i en stor in-

dustribygning i Stilling den 17. maj 2024. Læringen fra denne 
brand var blandt andet, at det har stor værdi at igangsætte stor-
hændelseskonceptet hurtigt, så der med det samme indsættes en 
operationsleder dedikeret denne indsats på vagtcentralen samt 
en skadesstedsleder i marken, der alene er ansvarlig for vandfor-
syning mv. Det var desuden en læring, at LUF60-brandsluknings-
robotten skal indtænkes tidligt i processen. 
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Evaluering af storbrand på Samsø
 Branden på Samsø Syltefabrik den 20. maj 2024 er ligeledes eva-

lueret. Der var tale om en meget flot førsteindsats fra Samsø 
Redningskorps side, men evalueringen understreger også vigtig-
heden af meget hurtig alarmering af styrker på fastlandet, da en 
brand i den størrelse hurtigt tømmer Samsø for brandsluknings-
ressoucer. Særligt viste evalueringen, at tankvognskapaciteten på 
Samsø er meget begrænset til så store hændelser.

Etablering af terror-beredskab
 I maj og juni gennemførte alle de fuldtidsansatte brandfolk og 10 

af vores indsatsledere den anden del af terroruddannelsens ni-
veau 2. 
Niveau 2 består af en dag med taktisk basisuddannelse og en 
dag med træning af indsats i risikoområder. I processen har 
Østjyllands Brandvæsen desuden afholdt øvelser sammen med 
politiets Reaktions-patruljer, hvilket både har givet mandskabet 
mulighed for at afprøve redskaberne i praksis og samtidig er med 
til at opbygge viden hos både politiet og os om, hvordan vi arbej-
der sammen og bedst bruger hinanden ved sikkerhedshændelser 
mv. Niveau 2 uddannelsen er forbeholdt vores fuldtidsansatte 
brandfolk. 
I et tværsektoriel task force arbejdes i skrivende stund med udvik-
ling af Niveau 1, som vil være et fælles basis-videns-niveau til alle 
brandfolk, ambulancefolk og politifolk i Jylland og på Fyn. Niveau 
1 vil være rettet mod vores deltidsbrandfolk og frivilligenhedens 
indsatsgruppe. 
Fra uge 46 tager vi hul på niveau 3, som bygger oven på niveau 2 
og som vil blive tilbudt til en særlig udvalgt gruppe af vores ni-
veau-2-uddannede fuldtidsbrandfolk. Niveau 3 uddannelsen tager 
4 dage og herefter vil Østjyllands Brandvæsen have et SIKS-kon-
cept etableret (Særlig Indsats i Kritiske Situation) på niveau med 
Hovedstadens Beredskab. Østjyllands Politi og Hovedstadens Be-
redskab er tætte samarbejdspartnere om etableringen af SIKS-
konceptet i Østjyllands Brandvæsen. 

National anbefaling til borgerne om at klare sig selv i 3 døgn
 Medio juni udsendte Beredskabsstyrelsen anbefaling til borgerne 

om, at de skal kunne klare sig selv i op til 3 døgn. Anbefalingerne 
tager Østjyllands Brandvæsen til efterretning og vi er i gang med 
en plan for brandvæsenets videreførelse i overensstemmelse 
med anbefalingerne.
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Brandvæsenets udviklingsplan
 Arbejdet med Udviklingsplanens Fase 2 pågår fortsat. I Fase 2 er 

det forhåbningen, at vi kan løfte bemandingen på de tre døgnsta-
tioner i Aarhus med yderligere to brandfolk hvert døgn. Derved 
kan beredskabsspecialerne på stationerne bemandes - også når 
stationen er kørt på en brandudrykning. Med 8 brandfolk hvert 
sted er det også forventningen, at stationerne skal køre langt min-
dre assistance til hinanden, end hvad vi oplever i dag. Samlet set 
vil det give et langt mere robust beredskab, fordi en indsats i den 
ene ende af byen ikke svækker beredskabet andre steder i byen.

 Som et led i Udviklingsplanens Fase 2 er det forhåbningen, at der 
også gives mulighed for optagelse af et lån til projekterings-om-
kostninger på de to nye brandstationer, som følger af udviklings-
planens Fase 3. Projekteringslån til to nye stationer vil skulle god-
kendes i alle fire byråd og bliver behandlet på næstkommende 
bestyrelsesmøde. Formålet er, at vi kan afvikle udbud og udvælge 
en totalrådgiver, som kan påbegynde skitsearbejdet på en ny sta-
tion Øst og en ny station Vest. I næste valgperiode er det så for-
håbningen, at det nye byråd i Aarhus vil bevillige midler til statio-
nernes drift og forrentning. Mere information følger på det 
kommende bestyrelsesmøde.

Indstilling:
Beredskabsdirektøren indstiller til Bestyrelsen:

 At orienteringen tages til efterretning.

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk

mailto:kaso@ostbv.dk
mailto:brandvaesen@ostbv.dk


Status på dødsbrande 2023 

Den nationale forebyggelsesstrategi fra 2017 pegede bl.a. på, at et 

løbende mål og fokusområde for redningsberedskabet er, at færre skal 

omkomme i brand. Beredskabsstyrelsen monitorerer derfor løbende udviklingen i antallet af 

dødsbrande i Danmark.  

I 2023 omkom i alt 50 personer i dødsbrande, hvilket er 8 færre omkomne end i 2022. Der 

var 3 tilfælde af selvmord blandt de omkomne i 2023, og antallet af utilsigtede omkomne 

blev dermed 47.  

Overordnet ses de samme tendenser som de forgangne år; rygning er fortsat den primære 

formodede årsag til dødsbrande. Ligeledes er mænd og aldersgrupperne fra 50 år og 

opefter stadig overrepræsenteret blandt de omkomne. 

Dødsbrande i Danmark 2023 

Nedadgående tendens i antal dødsbrande og omkomne 

De seneste 10 år har der været en nedadgående tendens i antallet af utilsigtede omkomne 

og utilsigtede dødsbrande. Udviklingen fra 2014-niveau til 2023-niveau viser et fald på 40 

pct. i antal utilsigtede omkomne, jf. figur 1. 

Antallet af utilsigtede omkomne varierer en del fra år til år, men de seneste fem år har 

antallet af utilsigtede omkomne været på et nogenlunde ensartet niveau. 

Figur 1: Utilsigtede omkomne og dødsbrande, 2014-2023, (dvs. uden selvmord og påsatte brande). Der 

kan være flere omkomne i én dødsbrand. 

Punkt 3, Bilag 1: Sag 3 bilag 1
Faktaark dødsbrande 2023.pdf



Trods faldende tendens er der regionale forskelle 

Når antal utilsigtede omkomne i 2023 opgøres pr. region, ses der at være flest omkomne i 

Region Hovedstaden og færrest i Region Nordjylland, jf. figur 2 nedenfor. 

Når det ses i et større billede over de seneste 10 år og regionerne opgøres ift. 

indbyggertal, så har der været flest omkomne i Region Sjælland med 1,29 årligt omkomne 

i dødsbrande pr. 100.000 indbyggere og færrest omkomne i Region Midtjylland med 0,86 

årligt omkomne i dødsbrande pr. 100.000 indbyggere. 

Samtidigt ses det, at der generelt har været færre omkomne vest for Storebælt pr. 

indbygger de seneste 10 år. Det skal bemærkes, at hvis Region Hovedstaden opgøres 

eksklusiv Bornholm har der været 0,91 årligt omkomne i dødsbrande pr. 100.000 

indbyggere i hovedstadsområdet de seneste 10 år. 
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Figur 2:  

Antal utilsigtede omkomne i brand i 2023 

Årligt utilsigtede omkomne i brand pr. 100.000 indbyggere seneste 10 år 

Punkt 3, Bilag 1: Sag 3 bilag 1
Faktaark dødsbrande 2023.pdf



Nedadgående tendens i Norden for antal omkomne 

På tværs af de nordiske lande ses generelt en nedadgående tendens i dødsbrande opgjort 

ift. befolkningstallet, jf. figur 3. 

I 2023 var der 0,84 omkomne i Danmark pr. 100.000 indbyggere. Danmark ligger lavere 

end Sverige, men højere end Norge opgjort i antal omkomne pr. 100.000 indbyggere i 

dødsbrande. 2023-tallet for Finland mangler endnu. 

De seneste år er variationerne mellem de nordiske lande blevet mindre i forhold til 

perioden 2004-2009. 

Figur 3: Antal omkomne i brand pr. 100.000 indbyggere, 2004-2023 inkl. selvmord og påsatte brande 

NB. Danmark er det eneste land, der også indhenter data fra sundhedssektoren (i 2023 udgjorde det 5 ekstra 

omkomne indberettet fra Rigshospitalet). Der er således forskelle i mellem landenes opgørelsesmetoder. 

DEFINITIONER 

DØDSBRAND 

En brand der fører til, at en eller flere personer 

omkommer. 

 

BRANDDØD 

En person der omkommer under brand eller se-

nest 30 dage efter branden som følge af brandpå-

virkning—typisk røgforgiftning eller forbrænding. 

 

 
UTILSIGTET DØDSBRAND 

En dødsbrand, der er startet som følge af en util-

sigtet menneskelig handling, svigt af elektrisk ud-

styr eller en udefrakommende årsag 

 

TILSIGTET DØDSBRAND 

En dødsbrand der er påsat af enten den omkomne 

selv eller en anden person med henblik på at star-

te en brand. 

Punkt 3, Bilag 1: Sag 3 bilag 1
Faktaark dødsbrande 2023.pdf
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Bestyrelsen

Sag nr. 4: Orientering fra Kommunerne

Til orientering:
Kommunerne orienterer om relevante forhold siden sidste møde.

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk

Dato 12. september 2024

Punkt 4: Orientering fra kommunerne
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Bestyrelsen

Sag nr. 5: Orientering fra Politidirektørerne

Til orientering:
Politidirektørerne orienterer om relevante forhold siden sidste møde.

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Dato 12. september 2024

Punkt 5: Orientering fra Politidirektørerne

mailto:kaso@ostbv.dk
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Bestyrelsen

Sag nr. 6: Orientering fra Medarbejderrepræsentanterne

Til orientering:
Medarbejderrepræsentanterne Flemming A. Jensen (repræsentant for de 
fastansatte), Frank Jensen (repræsentant for de deltidsansatte brandfolk) 
og Michael Lassen (repræsentant for de frivillige) orienterer om relevante 
forhold siden sidste møde.

Sagsbehandler: Kasper Sønderdahl

Tlf.: 29 68 56 77

E-post: kaso@ostbv.dk

Østjyllands Brandvæsen

Tlf.: 86 76 76 76

E-post: brandvaesen@ostbv.dk

Dato 12. september 2024

Punkt 6: Orientering fra medarbejderrepræsentanterne
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Bestyrelsen

Sag nr. 7: Orientering om budgetopfølgning for 2. kvartal 
2024

Til orientering:
Baggrund

På bestyrelsesmødet fremlægges budgetopfølgning for Østjyllands Brand-
væsen. I budgetopfølgningen vurderes de forventede indtægter og udgifter 
i forhold til budgettet. I budgetopfølgningen indgår også en oversigt, der 
viser det forventede årsresultat, samt en oversigt, som viser de opdaterede 
omkostninger pr. brandstation. 

Østjyllands Brandvæsen har i 2024 efter overførsel fra 2023 et samlet ind-
tægtsbudget på ca. kr. 160,8 mio. Heraf bidrager ejerkommunerne med ca. 
kr. 123 mio. fordelt med kr. 117 mio. til ordinær drift og et bidrag fra Aarhus 
Kommune til renovering af Aarhus Kommunes brandhane-net på yderligere 
ca. kr. 5,8 mio. De resterende indtægter udgør ca. 37,5 mio. og stammer 
fra sideordnede aktiviteter såsom ABA (automatiske brand-alarmeringsan-
læg), salg af uddannelse og kurser, salg af serviceydelser, salg af vagtcen-
tralydelser og dækning af udgifterne til branden i Studstrup. Ejerkommuner-
nes bidrag til Østjyllands Brandvæsen er fastsat efter en fordelingsnøgle 
for driftsudgifter. Tilsvarende findes en fordelingsnøgle for ejerandele, som 
anvendes, når Østjyllands Brandvæsen stifter gæld.

Østjyllands Brandvæsens driftsøkonomi er opdelt på ”kernedrift”, ”investe-
ringer” og ”projekter”. Kernedriften omfatter løn, udstyr, uddannelse, drift af 
køretøjer, bygninger m.v. Investering omfatter opsparing til køretøjsanskaf-
felse, opsparing til genanskaffelser af øvrigt materiel, opsparing til 
genanskaffelser af IT og datacentre samt opsparing til indvendig vedlige-
holdelse på brandstationerne. Projekter omfatter udviklingsprojekter, som 
efter endt implementering overgår til ordinær drift. 

Dato 12. september 2024

Punkt 7: Budgetopfølgning 2. kvartal 2024
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Østjyllands Brandvæsen har en meget begrænset anlægsøkonomi, som 
omhandler øremærkede midler til brandhanerenoveringsprojekter i Aarhus 
Kommune. 

Etablering af nye brandstationer finansieres via KommuneLeasing og ud-
gør derfor en driftsudgift og ikke en anlægsudgift for Østjyllands Brandvæ-
sen. 

Sagsfremstilling

Østjyllands Brandvæsen har ved udgangen af juni måned opnået følgen-
de resultat:

Tabel 1: Samlet forbrug og forventet resultat
Total Samlet forbrug Budget 2024 i  alt Forventet resultat Afvigelse Afvigelse %
Indtægter total -118.660.515 -160.841.000 -164.339.000 3.498.000 -2,17%
Drift total 71.525.611 131.433.000 132.233.000 -800.000 -0,61%
Fælles omkostninger total 3.056.140 3.887.000 4.108.000 -221.000 -5,69%
Projekter total 2.328.300 29.434.000 30.944.000 -1.510.000 -5,13%
Investeringer total 10.146.930 12.855.000 12.035.000 820.000 6,38%

Drift  total -31.603.535 16.768.000 14.981.000 1.787.000 10,66%

Anlæg total 2.389.245 15.855.000 10.900.000 4.955.000 31,25%

Total -29.214.290 32.623.000 25.881.000 6.742.000 20,67%

Østjyllands Brandvæsen forventer på nuværende tidspunkt,
�� At vi i 2024 opnår en merindtægt på ca. 3,5 mio. som følge af 

ejerkommunernes refusion af brandvæsenets udgifter til rensning 
for PFOS på den nedlagte brandskole i Skejby (0,9 mio) samt 
renteindtægter fra korrigeret moms (2,0 mio) og refusion af ener-
giafgifter (0,6 mio). Udgifterne til PFOS er afholdt i 2022 og 2023.

�� At vi i 2024 vil se et merforbrug på drift og fælles omkostninger på 
ca. 1 mio. Merforbruget skyldes uddannelse af flere ny-rekruttere-
de brandfolk i Ry og flere udgifter til vikardækning som følge af 
langtidssygdom i den faste styrke.

�� At vi i 2024 vil se et merforbrug på projekter på ca. 1,5 mio som 
følge af udgifter til færdiggørelse af den nye brandskole og fær-
diggørelse af Station Aarhus Nord.

�� At vi i 2024 vil se et mindreforbrug på brandhaneområdet idet vo-
res samarbejdspartner ikke har kunnet komme i jorden pga. vejr-
lig tidligere på året. En del af brandhanenettets renovering i Aar-
hus vil strække sig ind i 2025.

Nedenfor uddybes indholdet i Tabel 1.  


